
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   71Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE REDES. Nº517/2018-GAB/SIND. BELÉM, 

28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº08/2018-GAB/
SIND, de 27/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 37/2018-GAB/
SIND de 04/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.611 de 
07/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 45/2018-GAB/SIND de 
11/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.636 de 13/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE REDES. Nº518/2018-GAB/SIND. BELÉM, 

28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº07/2018-
GAB/SIND, de 19/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 
49/2018-GAB/SIND de 22/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.628 de 30/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 58/2018-
GAB/SIND de 16/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.659 
de 18/07/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE REDES. Nº519/2018-GAB/SIND. BELÉM, 

28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº05/2018-
GAB/SIND, de 19/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 79/2018-GAB/SIND de 16/08/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.683de 21/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 
84/2018-GAB/SIND de 19/09/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.706de 24/09/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

PORTARIA DE REDES. Nº520/2018-GAB/SIND. 
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº3.042/2018-
GAB/SIND, de 26/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 82/2018-GAB/SIND de 22/08/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.686de 24/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 
93/2018-GAB/SIND de 25/10/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.728de 26/10/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca da 
verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

PORTARIA DE REDES. Nº 521/2018-GAB/SIND.
 BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº3.046/2018-
GAB/SIND, de 26/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 82/2018-GAB/SIND de 22/08/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.686de 24/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 
93/2018-GAB/SIND de 25/10/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.728de 26/10/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca da 
verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconcedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

PORTARIA DE REDES. Nº522/2018-GAB/SIND. 
BELÉM, 20DE DEZEMBRODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorandonº 3.082/2018-GAB/
SIND, datado de 27/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Processual, instaurada nos termos da Portaria 
nº84/2018-GAB/SIND de 22/08/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.686, de 24/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 
104/2018-GAB/SIND de 06/11/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.740de 14/11/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;

II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

PORTARIA DE REDES. Nº 523/2018-GAB/SIND. 
BELÉM, 20DE DEZEMBRODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorandonº 3.081/2018-GAB/
SIND, datado de 27/12/2018, fi rmado pelaSra. Presidente da 
Sindicância Processual, instaurada nos termos da Portaria 
nº84/2018-GAB/SIND de 22/08/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.686, de 24/08/2018, prorrogada pela Portaria nº 
104/2018-GAB/SIND de 06/11/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.740de 14/11/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 396698

ERRATA
.

ERRATA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA
A Secretária de Estado de Educação, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a Instrução Normativa de 26/12/2018, publicada no 
DOE de 27/12/2018.
Onde se lê:
INSTRUÇÃO NORMATIVA
Leia-se:
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 012/2018-GS/SEDUC
Belém, 28 de dezembro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 396860

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Soluções de dados 
bidirecional para tráfego IP que servirá como acesso à Internet, 
fornecimento total de conectividade IP( Internet Protocol) com 
suporte aplicações TCP/IP via empresa de Telecomunicações, para 
contemplação gradativa de unidades escolares e administrativa, 
pertencentes à Rede Publica de Ensino do Estado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a tabela de precifi cação do 
Anexo I, justifi cado pela implantação de 01 ponto de acesso 
na velocidade 1 Mb, pela NET, na EEEFM. João Farias de Barros 
(Santa Cruz do Arari), bem como o anexo II do contrato original.
Contrato: 017
Exercício: 2015
Valor mensal estimado: R$ 138.430,93
Valor da Taxa de Instalação: R$ 135.595,28
Pregão Elet SRP Nº 033/2012- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: CLARO S.A/CNPJ. 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e B, Bairro: Santo Amaro, 
São Paulo/SP, CEP: 04.709-110
Data de Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 28/12/2018 a 05/03/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 396610
TERMO ADITIVO: 12

Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, 
localizada no Município de Garrafão do Norte/Pa.a.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 
original.
Contrato: 079
Exercício: 2013


